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§ 23   

Politisk information i skolan - ett led i demokratiuppdraget 

(SOU 2016:4) 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, 110-1751/2016 
 
Beslut 

Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

18 november 2016, dnr 1.6.1-9253/2016. 

 

Utredningen Politisk information i skolan – ett led i 

demokratiuppdraget (SOU 2016:4) har analyserat de 

bestämmelser som reglerar hur skolor ska förhålla sig när det 

gäller att bjuda in politiska partier i skolorna. En utgångspunkt 

har varit att elever i sin utbildning ska ges möjlighet att ta del av 

politisk opinionsbildning som en del av skolans uppdrag att 

förbereda elever för att delta i demokratiska beslutsprocesser. 

Som en del av utredningen föreslås vissa ändringar i skollagen. 

 

Förvaltningen är positiv till utredningen och dess förslag och 

anser att förslagen kommer att underlätta för skolorna. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen i samverkan 

med grundskoleavdelningen. Samverkan har skett med rektorer 

samt samordnaren för ungdomsparlamentet. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta.  

 
Särskilt uttalande 

Maria Jansson (Fi) anmälde ett särskilt uttalande enligt nedan: 

 

Utredningen Politisk information i skolan – ett led i 

demokratiuppdraget (SOU 2016:4) har analyserat bestämmelser 

som reglerar hur skolor ska förhålla sig när det gäller att bjuda 

in politiska partier i skolorna. Utredningen förslår att en ny 

bestämmelse införs i skollagen som ger skolan möjlighet att 

begränsa antalet partier, om detta görs på objektiv grund. 
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Utredningens förslag till en objektiv grund är att skolor 

begränsar sig till att bjuda in partier som är representerade i 

antingen riksdagen, vald församling i kommun eller 

Europaparlamentet. 

 

Utredningen menar dock också att skolan ”i lämplig form” ska 

ge eleverna information från alla andra politiska partier som 

uttryckt önskan om att besöka skolan. 

 

Feministiskt initiativ delar inte förvaltningens positiva 

uppfattning om utredningens förslag. Vi menar att skolans 

uppdrag att främja mänskliga rättigheter och upprätthålla 

tryggheten på skolan. Att skydda barnen måste gå före politiska 

partiers intressen. Trots att historiska exempel visar att både 

nazistiska och andra anti-demokratiska partier tagit sig in i 

demokratiskt valda församlingar, lämnar utredningens förslag 

inget utrymme för skolor att neka partier som strider mot 

värdegrunden tillträde.  

 

För partier som kan nekas tillträde på objektiv grund ger 

utrednings förslag skolorna en skyldighet att sprida partiernas 

information till eleverna.  

 

Skolan har ett uttryckligt uppdrag att främja jämlikhet och 

demokrati samt att förankra mänskliga rättigheter. Med den 

värdegrunden är det väldigt märkligt att bjuda in partier som 

propagerar mot demokrati och jämlikhet, och för rasism, nazism 

eller annan främlingsfientlighet, oavsett om de är representerade 

i ett parlament eller inte. Precis som förvaltningen lyfter i sitt 

svar finns det heller ingenting i utredningens förslag som 

beskriver hur skolor ska förhålla sig till så kallade ”politiska 

vildar”, som vi vet i många fall är nazister och rasister som 

uteslutits ur sitt parti. 

 

Feministiskt initiativ menar att utredningens förslag varken tar 

hänsyn till barnets rättigheter eller till skolans uppgift att främja 

demokrati och motverka rasism i tillräckligt stor utsträckning. 

Vi instämmer även i förvaltningens bedömning att det kommer 

vara svårt för enskilda lärare och rektorer att ingripa i tid om ett 

parti sprider hets mot folkgrupp.  

 

Inget barn ska på sin arbetsplats, det vill säga i skolan, behöva 

få höra att de inte är välkomna. Det är inte skolans uppgift att ge 

nazister fri tillgång till barnen. Det är inte demokrati att skolans 

dörrar står på vid gavel för politiska krafter som vill sprida 

rädsla och hat. Tvärt om ska skolan upplysa eleverna om vad 

dessa ideologier står för och vilka konsekvenser det har fått i 

historien.  
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Feministiskt initiativ anser, precis som utredning, att det vore 

olyckligt om skolor avstår från att bjuda in politiska partier. Vi 

tror att utredningens förslag, tyvärr, kan bidra till en sådan 

utveckling, om skolor inte får möjligheten att utestänga partier 

som företräder anti-demokratiska och rasistiska ideologier. 


